
  

 

 

  
Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri" 
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 

C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 C.IPA: 39423 
Codice Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.edu.it 
 

Pagina 1 di 4 

 

DECRETO 
Al Consiglio di Istituto 

Alla DSGA 
 

Sito web - Area Pubblicità Legale 
Amministrazione Trasparente 

Sito web - Area PON FSE Avviso n. 19146 
 

Oggetto: Decreto di assunzione somme al Programma Annuale 2020 finanziamento 
Progetto PON FSE 2014-2020 - Avviso pubblico per il supporto a studentesse e 
studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit 
scolastici prot. n. 19146 del 06/07/2020. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 
2020 

Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) 
Azione 10.2 - Obiettivo Specifico: Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

Sotto-azione 
(PROGETTO) 

Tipo di intervento 

10.2.2A  
Competenze di base 

10.2.2 Acquisizione supporti didattici disciplinari. 

Titolo progetto: A scuola senza problemi... 
CUP:  
Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-529 
Importo: €. 21.176,47 

 

La Dirigente Scolastica 
VISTO  l’Avviso pubblico AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” di cui all’oggetto; 

VISTO il Piano presentato da questo Istituto, Candidatura N. 1037662 - 19146 del 

06/07/2020; 

mailto:enmm110005@istruzione.it
mailto:enmm110005@pec.istruzione.it
https://www.alighierinicosia.edu.it/


  

 

 

  
Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri" 
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 

C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 C.IPA: 39423 
Codice Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.edu.it 
 

Pagina 2 di 4 

 

VISTA  l’autorizzazione Nota MI Prot. n. AOODGEFID/27768 del 02/09/2020; 

VISTA la Lettera di autorizzazione prot. N° AOODGEFID/28309 del 10/09/2020 

avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo 

e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 

Autorizzazione progetto.”; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2020 approvato dal C.d.I. il 19/12/2019 con 
Delibera n. 85/6; 

VISTI  gli art. 4 c. 4 e 10 c. 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 così come recepito 

dal D.A. Regione Siciliana del 28/12/2018 n. 7753; 
CONSIDERATO che è d’obbligo l’assunzione in bilancio entro giorni 30 dalla data di 

autorizzazione del MI, onde consentire l’avvio delle attività programmate; 

VISTO l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede 

l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate 

con Fondi Strutturali; 

VISTE le vigenti norme sulla gestione dei Fondi Europei elencate nelle linee guide 

dei fondi strutturali “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020”- Versione 2.0 - 

ottobre 2020.” prot. n. 29583 del 09/10/2020; 

CONSIDERATO che nel corrente esercizio finanziario non era stato previsto il progetto 

autorizzato: “A scuola senza problemi…”; 

DECRETA 

l’iscrizione alle entrate del bilancio degli impegni organizzativi e finanziari per il 

sottoelencato Progetto PON FSE Avviso n. 19146/2020,  

 

mailto:enmm110005@istruzione.it
mailto:enmm110005@pec.istruzione.it
https://www.alighierinicosia.edu.it/


  

 

 

  
Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri" 
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 

C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 C.IPA: 39423 
Codice Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.edu.it 
 

Pagina 3 di 4 

 

Sottoazione 
Codice 

Identificativo 
Titolo Azione Tipo Intervento 

Importo 
autorizzato 

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-

SI-2020-529 

A scuola 
senza 

problemi… 
10.2 

10.2.2 Acquisizione 

supporti didattici 

disciplinari. 
€. 21.176,47 

 
nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - 

aggregato) – 02- “Fondo sociale europeo (FSE)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “PON 

per la Scuola (FSE)” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal Decreto Interministeriale 

n. 129 del 28 agosto 2018. 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito 

obbligatoriamente, nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce 

di destinazione (liv. 3) “Supporti didattici Avviso 19146/2020” e in esso dovrà sempre 

essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e 

nel sistema informativo.  

Si dispone, altresì, la relativa variazione ai sensi del D.I. n. 129/2018 e del D.A. Regione 

Siciliana n. 7753/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5, la predisposizione della 

Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo 

Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, bisogna che si trovi evidenza 

nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma annuale (cfr. 

D.I. n. 129/2018, art 10).  

Nel caso il Progetto si sviluppi su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 

dicembre confluiranno come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere 

riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del 

decreto interministeriale n. 129 del 28/08/2018.  

Si raccomanda particolare attenzione per la tenuta del registro del partitario delle entrate 

e delle spese, in quanto in esso dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli 

accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti ai sensi del D.I. n. 129/2018 e D.A. 

Regione Siciliana n. 7753/2018, art. 40 comma 3. 

Il presente dispositivo verrà trasmesso via mail al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 

10, comma 5 del D. I. n. 129/2018 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

mailto:enmm110005@istruzione.it
mailto:enmm110005@pec.istruzione.it
https://www.alighierinicosia.edu.it/


  

 

 

  
Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri" 
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 

C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 C.IPA: 39423 
Codice Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.edu.it 
 

Pagina 4 di 4 

 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107.) e del D.A. Regione Siciliana n. 7753/2018. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dott.ssa Maria Giacoma Mancuso Fuoco 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  

e norme correlate 

 
Ai sensi dell’art. 21 e seguenti del D. Lgs. 82/2005 si attesta che il presente atto è un documento informatico originale firmato 
digitalmente, sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente. 

mailto:enmm110005@istruzione.it
mailto:enmm110005@pec.istruzione.it
https://www.alighierinicosia.edu.it/

